
49318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 giugno 2024, n. 889
Piano Sviluppo e Coesione della Regione Puglia. Intervento “Fondo rotativo di anticipazione delle spese di 
progettazione tecnica a favore delle Amministrazioni Pubbliche”. Ulteriore modifica alla Disciplina.

Il Vice Presidente della Giunta Regionale, Assessore con delega al Bilancio e alla Programmazione, avv. Raffaele 
Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dai funzionari della Sezione Programmazione Unitaria e 
confermata dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

•	 in data 10 settembre 2016 è stato sottoscritto tra il Governo e la Regione Puglia il “Patto per la 
Puglia” la cui dotazione finanziaria è a valere sulle risorse FSC 2014-2020;

•	 tra gli interventi del Patto è stato inserito il “Fondo rotativo per l’anticipazione delle spese di 
progettazione tecnica a favore delle amministrazioni pubbliche” con una dotazione di € 20.000.000 
il cui responsabile è stato individuato nel Dirigente pro-tempore della Sezione Programmazione 
Unitaria;

•	 con Deliberazione n. 2214 del 21/12/2017, la Giunta regionale ha approvato il documento

“Funzionamento del Fondo di rotazione per la Progettazione finalizzata alla presentazione di 
richieste di finanziamento a valere su Fondi Europei, Statali e/o Regionali” e con Determinazione 
165/DIR/2018/150 del 23/02/2018 il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria ha adottato 
il correlato Avviso;

•	 con successive Deliberazioni n. 1283 del 18/09/2023 e n. 555 del 30/04/2024 la Giunta Regionale 
ha provveduto a modificare la Disciplina del Fondo adeguandola al d.lgs. 36/2023 e ampliando la 
platea dei soggetti candidabili in favore delle Agenzie Regionali, delle Aziende Sanitarie Pubbliche 
e delle ASP;

•	 con A.D. 165/DIR/2023/167 del 03/10/2023 e, da ultimo, con A.D. 165/DIR/2024/149 del 
27/05/2024 pubblicato sul BURP n. 44 del 30/05/2024, il Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria, in esecuzione delle DD.GG.RR. sopra richiamate, ha aggiornato l’”Avviso pubblico per la 
presentazione di candidature per lo sviluppo delle attività di progettazione di fattibilità tecnico- 
economica e/o esecutiva ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii”.

CONSIDERATO CHE:

•	 la ratio del “Fondo di rotazione per la Progettazione” è il rafforzamento della capacità di progettazione 
dei soggetti pubblici che intendano realizzare, con fondi europei, statali e/o regionali, opere e/o 
infrastrutture per lo sviluppo socioeconomico del territorio nonché per la tutela dello stesso;

•	 nell’ambito delle attività correlate allo sviluppo socio-economico del territorio nonché alla tutela 
dello stesso, Puglia Valore Immobiliare - Società di cartolarizzazione S.r.l. contribuisce mediante 
la sua attività di valorizzazione del portafoglio immobiliare pubblico dismesso, soprattutto dalle 
Asl e dalle Aziende Ospedaliere pugliesi, attraverso interventi diversificati e funzionali alle finalità 
suddette, come ad esempio quelli correlati a progetti di social housing e di edilizia universitaria, 
con ricadute positive sul territorio regionale;

•	 Puglia Valore Immobiliare - Società di cartolarizzazione S.r.l. è una Società, ad intera partecipazione 
pubblica della Regione Puglia, iscritta nell’elenco delle Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1, 
comma 3 della l. del 31/12/20029 n. 196 tenuto a cura dell’ISTAT;

•	 in ragione delle citate finalità del Fondo per la Progettazione nonché degli interventi promossi da 
Puglia Valore Immobiliare - Società di cartolarizzazione S.r.l. può risultare opportuno includere 
quest’ultima nella platea dei soggetti pubblici beneficiari del Fondo medesimo.



                                                                                                                                49319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024                                                                                     

Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta di ampliare la platea dei soggetti pubblici beneficiari 
del “Fondo rotativo per l’anticipazione delle spese di progettazione tecnica a favore delle amministrazioni 
pubbliche” inserendovi la società Puglia Valore Immobiliare – Società di cartolarizzazione S.r.l., aggiornando 
conseguentemente la Disciplina del Fondo stesso e, per l’effetto, di approvare il documento “Disciplina” 
allegato al presente atto (Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso in sostituzione 
dell’Allegato A) della DGR n. 555/2024, autorizzando il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria a 
porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.i i., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023  la presente Deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: 

•	 diretto 
•	 indiretto 

       X  neutro 
•	 non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

Il Vice Presidente della Giunta Regionale, Assessore con delega al Bilancio e alla Programmazione, relatore, 
sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. d) e k) della L.R. 
n. 7/1997, propone alla Giunta regionale:

 1.	di prendere atto di quanto riportato in premessa che si intende integralmente riportato ;
 2.	di ampliare la platea dei soggetti pubblici beneficiari del “Fondo rotativo per l’anticipazione delle spese 

di progettazione tecnica a favore delle amministrazioni pubbliche” inserendovi la società Puglia Valore 
Immobiliare – Società di cartolarizzazione S.r.l., aggiornando la “Disciplina del Fondo rotativo per 
l’anticipazione delle spese di progettazione tecnica in favore delle amministrazioni pubbliche”;

 3.	di approvare il documento “Disciplina” allegato al presente atto (Allegato A) che costituisce parte integrante 
e sostanziale dello stesso in sostituzione dell’Allegato A) della DGR n. 555/2024;

 4.	di autorizzare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

 5.	di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul sito istituzionale e sul BURP della Regione 
Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 



49320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024

normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

E.Q. Affari Generali – Coordinamento e Gestione Risorse Umane
Fabio Antonio Muscatiello

E.Q. Supporto giuridico, Anticorruzione, 
Trasparenza, Privacy, Controllo di Gestione
Arturo Fabrizio Maria Castellaneta	  

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria
Dott. Pasquale Orlando	  

Il sottoscritto non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni ai sensi del DPGR 
n. 22/2021.

Il Direttore Struttura Speciale Attuazione POR
(Dott. Pasquale ORLANDO)	  

Il Vice Presidente
Assessore con delega al Bilancio e alla Programmazione
(Avv. Raffaele PIEMONTESE)	  

LA GIUNTA

	− udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente, Assessore con delega al Bilancio e alla 
Programmazione;

	− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;

	− a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

 1.	di prendere atto di quanto riportato in premessa che si intende integralmente riportato;
 2.	di ampliare la platea dei soggetti pubblici beneficiari del “Fondo rotativo per l’anticipazione delle spese 

di progettazione tecnica a favore delle amministrazioni pubbliche” inserendovi la società Puglia Valore 
Immobiliare – Società di cartolarizzazione S.r.l., aggiornando la “Disciplina del Fondo rotativo per 
l’anticipazione delle spese di progettazione tecnica in favore delle amministrazioni pubbliche”;

 3.	di approvare il documento “Disciplina” allegato al presente atto (Allegato A) che costituisce parte integrante 
e sostanziale dello stesso in sostituzione dell’Allegato A) della DGR n. 555/2024;

 4.	di autorizzare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

 5.	di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul sito istituzionale e sul BURP della Regione 
Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                49321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024                                                                                     

<FONDO ROTATIVO PER L’ANTICIPAZIONE DELLE SPESE DI PROGETTAZIONE TECNICA IN 
FAVORE DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE=

–

Regione Puglia <Puglia Valore Immobiliare – Società di cartolarizzazione S.r.l.=

economica ed esecutiva ai sensi dell’art. 41 de

–

’

’

–

finanziamento, ai sensi dell’art. 1 del pre

e la società interamente partecipata della Regione Puglia <Puglia Valore Immobiliare –
Società di cartolarizzazione S.r.l.=

–

Pasquale Orlando
21.06.2024
15:24:09
GMT+01:00



49322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024

–

e massimo di € , al netto degli eventuali rimborsi già effettuati ai sensi di quanto previsto all’art. 

Il finanziamento può essere concesso fino al 100% del valore delle attività di cui all’art. 4 comma 

–

prevede l’istruttoria formale e tecnica delle candidature, sulla base
valutazione, secondo l’ordine cronologico di arrivo. 

e candidature risultate ammissibili ad esito dell’istruttoria tecnica di cui al precedente comma vengono finanziate 
secondo l’ordine cronologico di arrivo e sino a concorrenza d
quanto previsto all’art. 2, commi 2 e 3 del presente documento.



 un rappresentante dell’ANCI 

ione di valutazione si avvarrà dell’assistenza tecnica della Società in house Puglia Sviluppo S.p.A.

deve contenere, tra l’altro, copia dell’a

–

alla richiesta di finanziamento di cui all’art. 4 comma 2 del presente 

eventualmente già ricevuto, con l’approvazione da pa e dell’organo competente del Soggetto beneficiario secondo 

ll’

Soggetto beneficiario, la natura ed il valore delle spese per le attività di progettazione da imputare all’importo in 

Entro 60 (sessanta) giorni dall’erogazione degli importi da parte della Regione Puglia il Soggetto beneficiario deve 
procedere all’effettivo pagamento delle spese inerenti alle attività relative alla progettazio

aso in cui l’intervento nell’ambito di una procedura a valere su fondi comunitari, 

zione all’intervento finanziato; 
nel caso in cui l’intervento nell’ambito di una procedura a valere su fondi 

dall’erogazione del saldo del contributo concesso a valere su



                                                                                                                                49323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024                                                                                     

mesi dall’erogazione del saldo del contributo concesso a valere sul Fondo

concorrenza dell’importo da recuperare. 

–

non abbia concluso le attività di progettazione entro i termini di cui all’art. 

recupero delle somme erogate a mezzo di compensazioni sui trasferimenti regionali in favore dell’ente benefici
fino a concorrenza dell’importo da recuperare oltre gli interessi legali maturati a far data dall’atto 


